
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CRAMPOIA 
 

 
 HOTARARE 

cu privire la aprobarea organigramei, statului de functii si a numarului de personal din cadrul 
aparatului de specialitate al primarulu si aparatului consiliului local al comunei Crimpoia, 

judetul OLt 
 

 
            Avand in vedere :  
                      Prevederile art.77 /2013, OUG  77 / 2013 Ordonanta de urgenta pentru stabilirea 
unor masuri privind asigurarea functionalitatii administratiei publice locale, a numarului de 
posturi si reducerea cheltuielilor la institutiile si autoritatile publice din subordinea, sub 
autoritatea sau in coordonarea Guvernului 
 AvizulAgentiei Nationale a Functionarilor Publici nr. 26107 / 2013 – privind 
functiile publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Crimpoia, judetul 
Olt 
 
               În temeiul art.36 alin.3 lit.b  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare 
  
                                    CONSILIUL LOCAL CRIMPOIA 
                                                                                  
                                                                  HOTARASTE                                   
        Art.1  Se aproba organigrama, statul de functii si numarul de personal  din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului si aparatul consiliului local al comunei Crimpoia, 
judetul Olt, conform anexelor 1 ,2,3 si 4  
        Art.2  Anexale 1 ,2, 3 si 4 fac parte integranta din prezenta  hotarare 
        Art.3  Prezenta hotărâre  va fi comunicata compartimentului Contabilitate din cadrul 
Primăriei Crimpoia, cetatenilor prin afisare  si  Institutiei Prefectului Judeţul Olt.   

  
 

 
 
 
            Nr. 25 / 29.07.2013 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
                   Presedinte de sedinta                                                                  Secretar 
                    Belu Silviu                                                                         Stancu Anamaria 
 



PRIMARIA CRIMPOIA                                    ANEXA NR. 1  
               
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ORGANIGRAMA 
APARATUL DE 

SPECIALITATE AL 
PRIMARULUI 

 

 
Număr total posturi: 17                                                            
din care: - Funcţii de demnitate publică = 2 
 - Funcţii publice de conducere = 1  
 - Funcţii publice de execuţie = 6 
 - Personal contractual = 8 
 
 
La acest numar de posturi se adauga : 

• Posturi pentru proiecte finantate din fonduri externe nerambursabile, aflate in curs de implementare  - 5  
 
 
 
 
  
 
  



 
 
 
              
 
 
  
  
 
 

  
    
 
    
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
                      Presedinte de sedinta                                                                                                                   Secretar 
                              Belu Silviu                                                                                                                       Stancu Anamaria 
 
 
  

PRIMAR 

C
O

M
PA

R
T

II
M

E
N

T
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
 

3 
PO

ST
U

R
I 

3 

CONSILIUL LOCAL      
CRIMPOIA 

3 

PE
R

SO
N

A
L

  D
E

SE
R

V
IR

E
 

  
3 

PO
ST

U
R

I 

VICEPRIMAR 
 

SECRETAR 

4 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 
C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

 
4 

PO
ST

U
R

I 

1 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 A
C

H
IZ

IT
II

 
PU

B
L

IC
E

 
1 

PO
ST

 

 

C
O

M
PA

R
T

II
M

E
N

T
 A

SI
ST

E
N

T
A

 
SO

C
IA

L
A

 
2 

PO
ST

U
R

I 

 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

FI
N

A
N

T
A

R
E

 E
U

R
O

PE
A

N
A

 
5 

PO
ST

U
R

I 
 

2 

CONSILIER PERSONAL 

5 



                      
CONSILIUL LOCAL CRIMPOIA                                           ANEXA NR.2                                    
ORGANIZARE                                                           
INSTITUTII CULTURA 
                                                     
 
SPECIFICATIE 
PERSONAL CU CONTRACT DE MUNCA = 4  
 
 
 

ORGANIGRAMA 
                                         UNITATI CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
         
 
 
 
 
                   Presedinte de sedinta                                                                  Secretar 
                    Belu Silviu                                                                         Stancu Anamaria 
 
 
  
  
 
   

CONSILIUL LOCAL 

BIBLIOTECAR                  1 
REFERENT CULTURAL  1 

INGRIJITOR CENTRU PERMANENTA – 1 
PAZNIC CENTRU PERMANENTA - 1 

 



ANEXA 3

Inalt functionar 
public

de conducere* de executie de conducere de executie

DEMNITARI primar/viceprimar/mi

1 MIREA IONEL PRIMAR. CONDUCERE S

2 CIOLCAN IOAN VICEPRIMAR CONDUCERE S

SECRETAR
3 STANCU ANAMARIA conducere S

COMPARTIMENT AGRICULTURA
4 BALAN CONSTANTINA consilier I superior S
5 ROBESCU ANGELA referent III superior M
6 STINGACIU ILIE referent IA M

COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA
7 FLORESCU MARIA referent III superior M
8 VACANT / UNIC inspector specialitate IA S Vacant/unic

COMPARTIMENT CONTABILITATE expert I debutant S
9 MIROSANU CAMELIA consilier I superior S
10 TOMA MARIAN consilier I asistent S
11 BASARAB MIHAI VIOREL referent III superior M
12 VACANT / UNIC inspector specialitate IA S Vacant / unic

COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE

13 CIOLCAN CRISTIAN inspector specialitate IA S
ocupat 

temporar prin 
detasare

CULTURA
14 DOLOCAN SIMONA bibliotecar IA S
15 BERECHET GHEORGHE referent cultural IA S

PERSONAL DE DESERVIRE
16 CITA OVIDIU DAN sofer M
17 NEACSU ALEXANDRU paznic M

18 NEAGA ELENA muncitor III G
ocupat 

temporar prin 
detasare 

19 DRUGU CRISTINA consilier personal IA S

20 VACANT/UNIC
ingrijitor Centru 

Permanenta
G Vacant / unic

21 VACANT / UNIC
paznic de noapte Centru  

Permanenta
G Vacant / unic

Posturi ptr. proiecte finantate din fonduri externe - 5
         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total de demnitari 2 0 2
Nr. total de înalţi funcţionari publici
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1
Nr. total de funcţii publice de execuţie 6 0 6
Nr. total de funcţii contractuale de conducere**
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 8 4 12
Nr. total de posturi din cadrul institu ţiei/autorit ăţii publice 17 4 21
Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din  O.U.G. Nr. 63/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi 
completările ulterioare ***

17 7 24

MIREA IONEL

STAT DE FUNCŢII

Nivelul 
studiilor

Functia contractuala

Treapta 
profesionala/gr

ad

PRIMARIA CRIMPOIA OLT

Functia publica

NR. 
CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 
temporar VACANT dupa caz

Gradul 
profesional

Nivelul 
studiilor

OBSERVATI
I

STRUCTURA
FUNCTIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICA

                           PRIMAR,

Clasa



ANEXA Nr.4  

Denumire instituţie: PRIMARIA CRIMPOIA 

Tip instituţie: PRIMARIE 
Cod fiscal: 4716739 

Nr. 
crt 

Date rezultate în urma avizării conform prevederilor O.U.G. nr. 77/2013 

1 Număr de funcţii publice ocupate1 7 

2 Număr de funcţii publice vacante2 - 

3 NUMĂR TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE (1+2) 7 

4 Număr de posturi personal contractual ocupate/alte categorii de personal3 10 

5 Număr posturi personal contractual vacante/alte categorii de personal4 4 

6 NUMĂR TOTAL DE POSTURI PERSONAL CONTRACTUAL /ALTE CATEGORII DE PERSONAL 5(4+5) 14 

7 NUMĂR TOTAL DE POSTURI (3+6) 21 

8 Număr de funcţii publice vacante desfiinţate 3 

9 Număr de funcţii publice ocupate desfiinţate - 

10 Număr de posturi personal contractual/alte categorii de personal vacante desfiinţate6 1 

11 Număr de posturi personal contractual/alte categorii de personal ocupate desfiinţate7 - 

12 Număr de funcţii publice de conducere 1 

13 Număr de posturi personal contractual de conducere/alte categorii de posturi de conducere8 2 

14 NUMĂR TOTAL DE POSTURI DE CONDUCERE (12+13)9 3 

15 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. a)          - 

16 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. b)          4 

17 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. c)          2 

18 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. d)          - 

19 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. e)          - 

20 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. f)          - 

21 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. g)          - 

22 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. h)          - 

23 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. i)          - 

24 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. j)          - 

25 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. k)          - 

26 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. l)          - 

27 Posturi vacante exceptate conform art.1, alin. (2), lit. m)          - 

28 Număr total de posturi exceptate conform prevederilor art. 1, alin. (2) din O.U.G. nr. 77/201310  6 

29 Posturi/funcţii publice de conducere exceptate de la calculul normei de 12 %11 3 

OBSERVAŢII: Asistenti personali - 0 
 

PRIMAR, 

IONEL MIREA 

                                                           
1
 Se va completa cu totalul funcţiilor publice ocupate, care va include şi funcţiile publice temporar vacante şi cele 

temporar vacante ocupate pe durată determinată. 
2
 Se va completa cu totalul funcţiilor publice vacante, care va include şi funcţiile publice vacante ocupate temporar. 

3
 Se vor completa similar celor de la punctele 1 şi 2, cu datele privind posturile personalului contractual. Vor fi incluse aici 

posturile demnitarilor ,ale administratorilor publici şi alte categorii de posturi de conducere 
4
 Vor fi incluse aici posturile demnitarilor ,ale administratorilor publici şi alte categorii de posturi de conducere 

5
 Vor fi incluse aici şi posturile demnitarilor şi ale administratorilor publici şi alte categorii de posturi de conducere.  

6
 Vor fi incluse aici şi posturile demnitarilor ,ale administratorilor publici şi alte categorii de posturi de conducere 

7
 Vor fi incluse aici şi posturile demnitarilor ,ale administratorilor publici şi alte categorii de posturi de conducere 

8
 Vor fi incluse aici posturile demnitarilor ,ale administratorilor publici şi alte categorii de posturi de conducere.  

9
 Vor fi incluse aici şi posturile demnitarilor şi ale administratorilor publici. Vor fi menţonate în mod obligatoriu în 

secţiunea “OBSERVAŢII” posturile exceptate de la calculul normei de structură de 12%. (Ex. : demnitari, administratori 
publici, secretari ai unităţilor administrativ – teritoriale). 
10

 Va conţine totalul posturilor vacante exceptate, aşa cum acestea au fost încadrate şi completate în casetele 
corespunzătoare fiecărei excepţii. 
11

 Vor fi incluse aici posturile demnitarilor, administratorilor publici, secretarilor unităţilor administrativ – teritoriale şi 



 


